
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Република Македонија, претседателот на Република Македонија и 
претседателот на Собранието на Република Македонија издаваат 

УКАЗ 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РАТИФИКАЦИЈА НА ДОГОВОРОТ МЕЃУ ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА И ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА ХРВАТСКА ЗА ПОТТИКНУВАЊЕ И ЗАЕМНА ЗАШТИТА НА 

ВЛОЖУВАЊАТА 

Се прогласува Законот за ратификација на Договорот меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република 

Хрватска за поттикнување и заемна заштита на вложувањата, 
што Собранието на Република Македонија го донесе на седницата одржана на 15 март 1995 година. 

Број 08-1115/1 Претседател. 

15 март 1995 година ка Република Македонија, 

Скопје Прстседател Киро Глигоров, с.р. 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Стојаш Ашдов, с.р. 

ЗАКОН 
ЗА РАТИФИКАЦИЈА НА ДОГОВОРОТ МЕЃУ ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА И ВЛАДАТА НА РЕПУ- 

БЛИКА ХРВАТСКА ЗА ПОТТИКНУВАЊЕ И ЗАЕМНА ЗАШТИТА НА ВЛОЖУВАЊАТА 

Член 1 

Се ратификува Договорот меѓу Владата на Република Македонија и Владата на Република Хрватска за поттикнување и 
заемна заштита на вложувањата потпитан на 6 јули 1994 година во Загреб. 

Член 2. 

Текстот на Договорот во оригинал на македонски, на хрватски, и на англиски јазик гласи:



ДОГОВОР 

меѓу Владата на Република Македонија 

н Владата на Република Хрватска за 

поттикнување и звемна заштита на вложувањати 

Начела 

Рспублика Македонија и Република Хрватска (во 

натамошниот текст: договорни страни), со желба за поттикнување 

ка меѓусебната стопанска соработка во заеднички интерес, со цел за 

создавање поповолни услови за вложувања на вложувачи на едната 
договорна страна на територијата на другата, имајќи ја предвид 

потребата за поттикнување и заштита на странските вложувања со 

цел за стопански развој на договорните страни; се договорија за 

следното: 

Член 1 

Дефиниции за целите на овој договор: - 

(1) изразот “вложување“ се однесува на било кој имот што 
го вложил вложувачот на едната договорна страна, под. услов 

вложувањето да е извршено според законите и прописите на 

другата договорна страна, вклучувајќи: 

а) подвижен и неподвижен имот, гаранции и стварни права 

кахо ШТО се Право на службеност, хипотека И законски права, 

6) акции, удели или било кој друг облик на учество во 

друштвата; 

в) побарувања кои гласат на пари или други услуги кои имаат 

стопанска вредност; 

г) авторски права, права на индустриска сопственост како 

ШТО се патенти, заштитни знаци, индустриски дизајн или модели, 

заштитни марки или имиња, знаци на потекло, знаење (кпох-кот) и 

углед (рооду/!р; : 

д) право на вршење на стопански дејности врз основа на 

одобрение од државни органи, вклучувајќи дозволи, на пример, за 

истражување и искористување на природни богатства. 

(2) изразот "вложувач“ означува било кое физичко или 

правно лице на едната договорна страна која вложила, вложува, или 

има Намера да вложува на територијата на другата договорна 

страна. 

(3) Изразот "физичко лице" во однос на договорните страни 

означува било кое физичко лице кое има државјанство на 
договорните страни на овој договор. 

(4) Изразот "правно лице" означува: 

а) било каква единица која е формирана на територијата на 
една од договорните страни и е призната како правно лице во 
согласност со соодветното државно законодавство; 

6) правни лица востановени според правото на било која 
Држава, а кои непосредно или посредно ги контролираат 
државјаните на таа договорна страна или правни лица кои имаат 
седиште и вршат стопанска дејност на територијата на таа 
договорна страна - подразбирајќи контролата да опфаќа претежен 

дел на уделот во сопственоста. 

(5) Било каква промена на формата на вложувањето 

призната според законите и прописите на договорните страни на 

чија територија вложувањето се врши, нс влијас на природата на 

самото вложување. 

(6) Ако вложувањето с извршено од вложувач кој не е 

опишан под точка (46) од овој член, а во кое вложувачот има 

правичен удел, таквиот вложувач ќе ги ужива погодностите од овој 

договор во рамките на таквиот нспосредсн удел. Вложувачот нема 

да ги ужива погодностите од овој договор доколку предизвика спор 

спрема друг странски вложувач по договорот за заштита на 

вложувањата која го склучила договорната страна на чис Подрачје е 

извршено наведеното вложување. 

(7) Изразот "исишлата" цолразбира било која сума ва пари 
кои произлегуваат од вложувања, а особено, но не исклучиво, 
профит, главница, дивиденди, награди, хонорари или друг приход. 

(8) Изразот "територија" го подразбира подрачјето на 
копно, вода, воздух на Република Македонија односно на Република 

Хрватска на кое, според меѓународното право, односната држава ги 
врши своите суверени права на истражување и искористување на 

ЈООУОоОВ 

17МЕРЏ УЕАРЕ ВЕРЏВЕТКЕ МАКЕРОМТЈЕ 

Т УГАРЕ НЕРЏВЕТКЕ НПУАТ5ОКЕ 

О РОТТСАМЈЏ Т Џ7АЈАММОЈ 7А5Т1ТТ ЏЕАбАКЈА 

МАСЕКА 

Кврџр13ка Макеаопјја 1 Кврир1јТка Нгуак5Ка (0 да1јпјет Ѓекоѓи 

џдоуогпе 51гапка), ѓетесј ротзсат1 тедиворпи вовродагзки взигаапји 
па гаједпјеки боБгортТЕ, 

Јтајиез патјвеги зТуагапја рБуо1ј91. џујва га ЏџТадапја 

иТадатеТја јвЏапе шџдохогле з5Егапка па Тегјѓог?ји 9гџае, 

рг1гпајшет рокгеби рохјсапја 1 гаејЕе отгапјн ШТадапја Ш 

611јџиџ 8о0вродаг5код гаѓуоја иџдоуогпН 5бгапкт, 

ЏбООУОВТТЕ 50 КАКО З(ТЈЕОТ:; 

СЕАМАК 1. 
реѓ1птојје 

7а ротгебе оуовд идохога: 

1. 12гаѓ: "ЏТадапјве" о4по51 ве па Б110 који 1тоујпи који је 
иТо0210 ЏТадате1ј једпе џџоуогпе в5кгапке, род џујејот аа је 

Шадвапје ј2уг5епо ргета гакопјта 1 ргорја1та дгиде идохуогпе 

5Егапке, (е џѓ овја1о џиктјибије: 

(а) рокгејпјпе, пекгектјпе, јатвтуа 3 зјуагла ргауа као 
500 5и ргауа 51иџ2пов11, Пп ротаке 7 га1озпа вгаха; 

(56) азоптсе. џаје11 111 Б110 кој агид1 оБ11К взџајетохуапја 
а акубтујта; 

6) рвокгагтуапја Која бЈаве па поуас 115 агиде ајпјаБе 
које зтајџ аозродагвки угтјеадпоњт; 

(8) аџтогзка ргаха, ргауа Тпаие1г3јЈ5кКоуУ УТа5пјЕ8ѓуа као 510 

5џ раѓепт3, когјепјект толет1, тиаиџектјј5КЈ ајгајп 111 

тодфе|ј, габ5Ејкпе тагке 117 јтепа, огпаке рогтјекта, 
гпагје (кпов-том) 5 џотед (аоодм111); 

(е) ргауа па обау јапје аов5розагвке аје|атповт. која. 
ргоз2Тазе 32 одобгепја 4ггауптг огаапа,. а икТјибији 

догуоте, прг. га 151гаѓтуапје. 3 15КоОГ 5ауапје 
реков. Бодакетауа, 

2. Т2г/а2 "и Тавате1ј" огпабауа Б116 који Т1236ки 113 ргаупи 
овоби једпе идоуагпе вкгапке која је ЏТо211а, ЏТазе 111 јта 
патјеги џТадакт па родгисји Дгизе џдоуогпе 5Тгапке. 

3. 12гаѓ "Еј 216кКа овоба" оѓгпабауа џЏ одпови па идоуогпле 5Ггапка 
Б310 који ЃЈ21СкКи овоБџ која та аг2ау1јапотуо џаоуогптн 

5Тгапака 12 оуод Џаохуота. 

4. 12га2 "ргаупа овоБа" огпаќауа: 

(а) Б110 какуџ јеајптси оѓогтТјепџ па Тегзтогјји јеапе оа 
џвоУОгпји зтгапака 1 ргтгпака је као ргаупа озоба 
виџКТаапо оЧдоуагајибет Д4глаупот гакКоподаувтуц; 

(Бр) ргаупе озоре џзрозтаУу1јепе ргета ргауџ р110 која 
9ггауе, а које 12:гаупо 115 пејггаупо коптготтгаји 
дггау1јапј ќе џасуогле 51Ќгапке 117 ргаупе овобе које 

зјтајџ зједј51Е 1 оБаујјајџ згуаглџ дозвродаг5ки 
ЧјеТаѓпо5Е па Теагзкогјји е шдоуогпе кгапке - 
родгагиттјеуајшет ба Коптгоја орџпуаќба ргекезпт Ч10 

џајеТа и у1авпз5Туџ. 

5. ВТ1о0 кКакуа рготјепа оБ13ка ЏТадапја ргз218а1а ргета гѓакопјтта 

5 ргорзјата џадоухогпе зкгалке па бјјет 5е Ѓеглтогтја 

џТавбапје уУГ51, пе џкјаѓе па ргзуони запов џЏТавапза. 

6. Ако је иТадапје 17уУг5епо од иЏТадакетја Ккојј пзје орзвап род 

ТосСкот 46) оуод сСТапка, а џ којет ЈТачаке|ј јпта ргаутспт 

џаје1, гакау итавате1ј џгјуат се рододпо5Т1 оуод џдоуога џ 

окКУТси Такуод пејтгагаупоа ЏЛЈе|а. Џ1адаје1ј зрак пасе 

џазтуат1 рододпо5Т1 оуод џаоухога ако 1г7азоуУЕ врог ргепа 

Дагидот 51гапот џТадаѓе1ји ро џдоуоги 0 га5111 џтадапја 

Кој је 5КТорта иџоуогла 5(гапка па б6јјет је рочгибји 
ТгУГ510 пауваепо ЏТадапје. 

7. 12газ "ј5р18Ќќа“ родгагитјјеуа Б110 Који 5уо(ш поуса која 

ргој21а753 12. шјадапја, а роверпо, а11 пе ј15К1јибтуо: 

ргоЕТтТе, аТаупјси, ЏајутдегЛ4е, падгаЈе, попогаге 111 Чгичт 

ру тпоЧ. 

8. 12гаг "кегјког1ј" родгагџтјјеуа родгибје па Корпи, уодт 71 

ггаки Керџр11ке Македоптје 311 НерирТтТке Нгуатоке па којет 

ргета тедипагодпот ргауџ од4повпа Чггауа уг61 5УЏја зџувгепа 

ргауа 151гаѓјуапја 7 ј5КОГ151ауапја ргтгоапти тгуУога 1



природните извори и богатства на тис подрачја. Кај Република 
Хрватска изразот "територија" го подразбира и подрачјето на 
морето, вклучувајќи го морското дно и подземје кои цродолжуваат 

на надворешната граница на територијалното море. 

Член 2 

Поттикнување и одобрување на вложувањата 

(1) Секоја договорна страка на својата територија ќе ги пот- 
тикнува вложувањата на вложувачите на другата договорна страна 
и ќе ги дозволи таквите вложувања според своите закони и прописи. 

(2) Кога договорната страна ќе го дозволи вложувањето на 
својата територија, во согласност со своите закони и прописи, ќе ги 

издаде потребните одобренија во врска со Таквото вложување со 
поткрепа на лиценцни спогодби и договори за техничка, трговска 
или административна соработка. Секоја договорна страна, по 
потреба, ќе настојува Да издаде потребни одобренија поврзани со 

работата на советници или други квалификувани лица со странско 
државјанство. 

(3) Договорните страни на вложувачите на другата договорна 

страна ќе овозможат оптимално запознавање со можностите за 

вложување. 
у Член 3 

Заштита И услови на вложувањата 

(1) Секоја договорна страна "ќе ги заштити во рамките на 

својата територија вложувањата на вложувачите на другата 
договорна страна извршени во согласност со нејзините закони и 
прописи, и нема со неоправдани и неправични мерки да влијае на 
управувањето, одржувањето, употребата, користењето, проширува- 
њето, продажбата, и во краен случај, на укинувањето на таквото 
вложување. , 

“ 
(2) Секоја договорна страна ќе обезбеди правичност на 

условите за вложување на вложувач од другата договорна страна во 
рамките на својата територија. Условите за вложување не смеат да 

бидат понсповолни од условите кои секоја договорна страна ги 
применува за вложувањата на вложувачите на најповластена нација, 

ако овие услови се поповолни. Во случај на заеднички потфати (јо 
хуепиге5), истите ги уживаат наведсните погодности како целина. 

(3) Условите на најповластена нација нема да се применуваат 
н4 привилегии кои ги пружа самата договорна страна спрема 
вложувачите на трети држави врз основа на нивното членство или 
здруженија на слободниот пазар, царинска унија, заеднички пазар 
или врз основа на постојни или идни конвенции кои се однесуваат на 
одбегнување на двојно оданочување или конвенција која се однесува 

на други даночни прашања. 
Член 4 

Експропријација и надоместок 

(1) Ниедна договорна страна но смее да преземе посредни 
или непосредни мерки ка скепропријација, национализација или 
други мерки Од исто значоње спрема вложувањата на вложувачите 

на другата договорна страна, освен во случај тис мерки да со презе- 
мени во јавен интерос, на правична основа. по законска постапка, и 
ако е предвиден соодветен надаместок за скспнроприраната 

Сопственост. 
Надоместокот мора да одговара на пазарната вредност на 

експроприраното вложување непосредно Пред да е извршена 

. експропријацијата, односно пред да е завршена постапката за 

експропријација. Надоместокот за штетата ги содржи и каматите 

пресметани на годишна ЏВОЌ основа ОД денот на национали- 

зацијата или експропријацијата до денот на исплатата. 

Износот на надоместокот ќе се одреди во слободно 

преносива конвертибилна валута и ќе биде исплатен без одлагање, 

на овластено лице без оглед на неговото живеалиште односно 

првстојувалиште. 

Исплатата на надоместокот мора да се изврши без одлагање 

што подразбира временски период кој по редовен тек на работите е 

потребен да сс изврши преносот на средствата. 

Наведениот временски период почнува да тече од денот на 

поставувањето на барањето за надоместок и не смес да го падмине 

рокот од три месеци. 

(2) Вложувачите на двете договорни страни кои трпат штета 

во вложувањата на територијата на другата договорна страна, а 

која се однесува на војна или други вооружени судири, состојба на 

родат5Тама 110 родгисја. Коа ВерџерТјке Нгуакзке ј2гаѓ 

"кегтогј“" родгаѓитјеуа 1 роагиеје тога, иктТјибијиет 
тог5коО до 1 роагет!је кој 5е па5ојауТјајџ па уапј5ки 

згапзси тегзкоузја1пово тога. 

Ш СКАМАК 2. 

Роттсапје 3 4орибкапје и1адапја 

1. Буака иддуогпа 5(гагка се па еуот 1егзкогјји роѓтсатт 
иТадапја ЧТадате1ја 4гиде џаоуогпв 5кгапке 7 дори51111 
какуа џТавапја ргета 5и/0)1т гакопјта 17 огопзе3њк 

2. када џаоуогпа втгапка 40ри517 ЈТадапје па 5уУот Ѓеглкогтји, 
и 5КТади ва вуојјт гѓакопзта 1 ргорј51та, 1:дас бе ротгерпа 
одоргепја џ увг1 5 Такујт џтадапјет, џг ротроги 1јсепсп1т 

врогазитјта 1е шабуогјта со Теппзској, Ѓгроуаској 117 

ааттај81гакјупој вигаапј1. 5уака бе џаоуогпа 5(гапка, ргвта 
роќгерј, пањ5којакт ј20а()ј ротгерла оЧоБгепја уеѓапа ѓа 

дјетатповт1 заујетпзка 111 агиазп куа117161гапп о5ора 
51гапод 9Чггау1јап5куа. 

3. Џавуогте з1гапке бе џТаџдаќе1јјта агиве џдоуокпе 51гапке 

отовиетЕ3 пркзтатпо џроѓпауапје 5 тодибповттта џтадапја. 

СКАНАК 3. 
7аќ6131а 1 џиујет3 иТадалја 

1. Зуака џобуогпа зтгапка се за513 џ окујти. зуод 
ќегјтогјја џтабапја џ Јабдаѓејја агиџве џаоуУогле зТгапка 

1Ј2Уг5епа џ вКТааџ ва пјепјт 2акопјта 1 ргорј51јта, ќе песбв 
пебргау/аапјт 7 пергаујеттт тјегата џЏкјесатј па џргау1јапја, 
оаггауапје, иротгеби, иѓ1уапје, рго51гепје, рголаји 111, 
кгајздјет 51џ6ајџ, џКјЈаапје Ѓакуод Ш1адапја. 

2. Буака џдоуогпа 51гапка о51ригак св ргаузбповт, џујвќа 

џТадапја џТабате1ја 4гида џдоуогпе 51гапке и-окуТг1та зуод 

тегјуог1ја. Џујект ЏТадапја пе 5719 АКТ! перочо131531 о4 

џујета које вуака џдоуогпла 51гапка ргзтјепјија па џТадапја 

џТадаѓе1ја пајроу1а5ќептја пастје, ако 54 оУ1 џузетт 

роуо13и11. И вјифаји г:гајвапзек.  родипуата (ј0104 

уајкигењ), 15013 џжтуајиџ пауедепе родоапо511 Као сје|1па. 

3. Џујект пајроуТавтепје пасјје пебв ве пгјтјепјтуаТ па 
ретузТедјје Које ргига вата џдоуогпа зкгапка ргата 

ЏТадате1ј1та Кгестп 9гзауа па 1ате1јиџ пјјпоуод бТапотуа 111 

ЧА киѓзепја па 510Бодпот Хг 21514, багзпекој ип331, 
гајеатзскот 121510 11) па Тете1јиџ ровкќојебе 111 рџаибе 
кКопуепсзје која зе одпов5|ј па 12Бјецауапје ауовкгиктн 
орогегтуапја 113 кКопуепотја Коајв зе одпозе па агида рогеѓгѓпа 

рткапја. 

ССАМАК 4. 
17У1а61епје 3 пакпада 

1. МТједпа џдохагпа 5Ѓгапка пе 5тје родигѓе1 12гаупе 111 
пејггаупе тјеге јгуУ1авкепја, пастопа|12ас61ј8 111) Чгиве 
тјеге ј5/(04 гпасаја ргепа џ1ацдапјјта ШТ Тавата|ја Јгиве 
идоуогпле 5гапке, о51т џ 51иќѓајџ Ја 5и ѓе тјеге родаџгеќе и 

јаупот зпквгевиџ, па ргаујспој овБпоУ1, ргета гакоп5кот 

ровТиркџ, Те ако је ргедутаепа сддоуагајиџба паклаЧа га 

јг2УТаќепа УТавпт51 мо. 

одасуагат1 1г215пој уг1једпозтт 

ргзја педо је јгУ1азкепје 
Такуа  пакпада тога 

12У1авкепод и Таџапја перозгечло , 1 

Ј2угвепо одповпо рујје по За је ровкирак з2У1автепја р10 

оБјау1јеп. Макпада га 5еѓи Бвадг2т 1 катате 12габипаќе па 

ваоа18пј6ј ШТВОК овпоУТ 04 дапа пастопа112гас1је 111 32/1аФ5хепја 

30 Запа Т5р1а1е. 

пакпаде сдгеД(Е бе зе и 51о0БоаДпо ргепоњтуој 

маша е бе 147 ззрјабеп Без оТавапја, 

„ег оргзга па пједоуо ргерјуаТ151е одпозпо 

Т2:по05 
копувух 16531 пој 
оуТавкепој овопт 
рогаут5Те. 

Терјаќа пакпаЧе тога зе обау1о1 "Бег о41адапја", 510 .. 

родгагџтјјеуа угетепвко гаг4оБ1је којв је ро гедоупот 11јеки 

етуагј ротгерпо да Бр ве јгуг510 ргтјепоз 5гедотаха. 

Мауечепо гагаор1је робтпје ест (е) дапа равкау1јапја 

гапкјема га пакпади 1 пе в5тзје ргекогаејЕј гок о4 1г1 тјезеса. 

2. ЏТадаќе1ј5 оБјји џдоуогтјп 5Егапака Кој гре теши Ги 

ЏТааапз1та па (егјкогтји дгиве идочогле з1гапке, а која 50 

обвпозз па га 11) а4гџде огигапе викобе, 5ѓќапје аДаггаупе



државна загрозеност, побуна, востание или немири, имаат право на 
надоместок на штета во вид на обештетување, компензација или 
друг вид надоместок, според условите кои нс можат да бидат 
понеповолни од оние кои сс признаваат за сопствените вложувачи 
односно на вложувачите од трети држави. 

Исплатата на наведените надоместоци ќе се изврши штом е 

тоа можно, без одлагање во слободно преносива конвсртибилна 

валута. 

(3) Вложувачите од член 1 став (4) точка б) од овој договор 

не може да поднесат барање за надоместок на штотата од ставот (1) 

И (2) ка овој член ако надоместокот бил исплатен по слични 

одредби ед друг договор зи заштита на вложувањата кој го 
заклучила договорната страна на чија ториторија вложувањето 
било извршено. 

Член 4 

Пренос 

(1) Секоја договорна страна на чија територија е извршено. 

вложување на вложувачите на Другата договорна страна кои ги 

извршиле, наведените вложувања ќе им ДОЗВОЛИ слободен пренос на 

средствата врзани за вложувањата, а особено ка: 

ај влогот и дополнителните суми на пари потребни за 
одржување и проширување на вложувањата; 

6) заработката, добивката, камати, дивидснди и други 
редовни приходи; 

в) износите за враќање на кредити, вклучувајќи и камати 

според правосилен и документиран договор кој е во непосредна 
зрска со одреденото вложување; 

г) договорните надоместоци (ЌОГАЈТТЕ) и провизии, 

д) приходите од целосна или делумна продажба или 

укинување на вложувањето; 

Ѓ) надместоците од членот 4 на овој договор; 

е) заработките на државјаните на едната договорна страна на 
кои ИМ с Дозволена работа во рамките на вложувањата на 
територијата на другата договорна страна. 

(2) Преносите мора да бидат извршени и пресметани без 

одлагање, во конвертибил на валута според редовниот курс на денот 

на преносот, во согласност со постапката која ја пропишала 

договорната страна на чија територија вложувањето е извршено, 

под услов да се намирени сите финансиски обврски спрема таа 

дговорна страна. 

(3) Договорните страни согласно договараат дска условите за 
извршување на преносот од ставот (1) и (2) на овој член нс смат да 

бидат понсповоЛНиИ ОД условитс договорени .-за ренкос кои 
произлегуваат ОД вложувањата на било која трета држава. 

Членб „ 
Пренос на права (суброгација) 

(1) Ако едината договорна страна или нскоја агенција 

изврши плаќање на било кои од нејзините вложувачи под гаранција 

или осигурување во согласност со договорот за вложување, другата 
договорна страна ќе го признае таквиот пренос на права 
(суброгација) ва корист на договорната страна или агенција во 

поглед на сите права на претходниот вложувач. 

Договорната страна или агенција на која се пренесени 

правата на вложувач по пат на суброгација, има право на истите 
права како и вложувачот, и за да ги оствари, мора да ги преземе и 
извршува сите обврски кои за него од така осигурсното вложување 
произлегуваат. 

(2) Во случај на пренос на права (суброгација) од ставот (1) 

на овој член вложувачот не е овластен на подигање тужба ако за 
тоа посебно не го овласти договорната страна или агенција на 
договорвата страна која ги презела правата од договорот. 

Член 7 

Решавање на спорови меѓу едната договорна страна и вложувачите 

из другата договерна страна 

(1) Во случај на спор меѓу седната договорна страна И 

вложувачот на другата договорна страна, вложувачот е Должен за 

постоењето на таквисЕ сор писмено да ја извссти другата 
договорна страна, вклучувајќи детални иодатоци. 

ијгозепи511, рориџпе, швкапака 111 петјга јЈтајџ ргауо па 

гакпааџ 51ее џ оБ13ки о451еѓе, котрепгастје 111. Чагиати 

умгака пакпладе, ргета  џујеттта којТ пе тоди Б3Еј 

пероуоТј.Ј оО4 ок кој зе ргзгпаји га у|а5ќТТе 

ЏТадаќе1је од4повпо џЏТадате|је ѓгестп 9дг2ауа. ! 

Т5р1аѓа пауедептп пакпада 12Уг511 бе 5е, 61т је Го тоачбе, 

Ббаг о4Тавбапја џ 510Б600И0 ргеповјуој Копуегт1031Л0)ј уа1иттТ. 

3. ЏТадаќе1ј1 342 Е|апка 1., 5ќаука (4), тоека Б) оуод џооуога 
пе тоди роапјјет1 гаКтјеу га пакпади 51ете 137 5/аука (1) 1 

(2) омод 6Јапка ако је пакпада рз1а 15р1абепа ргата 5116п31 

одгедрата 12: аДагивод џдоуога 0 7а6ЕјЕ1 ЏТадапја којед је 
гактјиеј1а идоуогпа зЕгапка па еТјет је Ѓегзеогтји шТадапје 

110 1гУгњепо. 

СКАКАК 5. 

ргајепав 

1. Буака шдоуогла 5Егапка па Сјјет 5џ ег11о0г1ји јгугвепа 

ШТавапја дагуо11Е бе џТадасе1јјта Ч4гиде идоуогпе вЕгапке 

кеј зи паувдепа џ!|адапја 12уг8111 1о0Бо4ап рузјепоњ 

њгедвтауа уагапји га џТадапја,. а роајаујто: 

а) ШшТода 1 додал. зува поуса роктерпзн за одг2зауапје 
1 гагујјалје шТадапја; 

6) гагафа. Ч4оБ1и3, катака, Чјујделат 1 ; Н . : . 3 1 асџат г 
рг3 пода; 818 гедоуптк 

се) 12пав5а па те роугата гајта икЛјиеијиет 1 Катаѓе 
ргета ргауруаТјапот 1 докитепктгапот џиџвоуогџ којт је 

О 12гаупој уез5 5 о4гедептт ЏТадапјет; 

а) иџдоуогпјп пакпада (гоуаТкјев) 71 ргоу121ја; 

е) ргјпоЧа од сјетокирпе 7115 аје|отјеспле ргодаје 111 
џкзаапја итаваплја; 

7) пакпаде 1727 Стапка 4. оуод џвоуога; 

4) гага4е д4узаутјапа једпе ивдомогие 5Егапке кејзта ве 
догуо|јама гад и окујтги ЧТадапја па ес ткогтји агивде 
идоумогпе 5ќгапке. 

2. Ргзјепа51 тогаји 56111 12Уг5еп1 1 оргабипаѓњт Беѓ од|адвапја, 

и кКопуегтјо11пој хуа|ик ргета гедоупот Тебајџ па ап 
ргј јепаова, џ 5КТадо 5 ро5кирстта које је ргортв5а|а идоуогпла 

5Кгапка па сзјет је Тегитогјји и Тадапја ј2Уг5епо, род 

имјетот да зид родтјгепле в5уе Етпапстјвеке оруеѓе ргепта тој 

џвоуогпој вЕгапот. 
. 

ЕИ Џвоубгпе зкгапке зидјавпо џадоуагајиџ Ја џујент јгугвепја 

ргзјепова 32 5ќауака (1) 3 (2) оџуоб стапка пе зтзји р117 
пероуо|јпјЈТ СО џујеѓа идочогепн га ргјјепоз којт 
ргој21а23 32 иТадапја Б110 које Кгесв дггахув. 

ССАНАК 6. 
Рг1јепов ргауа /вирговастја 

1. АКО једпа џвоуогпа стапка 117 пека адепојја 12Уг51 

РТабапје Б110 којет 04 пје21110 ијадаѓеТја ро4 дагапотјот 
113 овј0џгапјет џ вкјади 5 џдоуогот о штавапји, Чгида 
џвоуогпа втгапка ргјапа: Св уа|јапозј такуод ргтјепоза 

ргауа (в5иргодастје) џ ког1517 ибоуогпе 5(гапке 1311 азепстје 

џ ров|еЧи 5У10 ргауа рузјзјавпје; џТадате1ја. 

Џдохухогпа 5Тгапка 111 аџепстја па који зи ргеапевзепа ргауа 
џТадаќе1ја 5ибтовас1јо0т, 3та ргауо па 1ј51а ргахуа Као ј итавате1јЌ, 
е да Б1 30 озбуагтТа, пага ргеџгетј 3 12угбауатј 5уе оБувѓе каје 
га пједа 72 Тако овјигапод и?јаџдапја ргојг1аѓе. 

2. џ з1ибајџ ргјјепоза ргауа (вибговдастје) орзвале и 51ауки 1. 
дуод бТапка џТадате|ј пјје оу|абќеп па родт2гапје ЕшгзБе ако 
ва па Ко раверпо пе о“1авте џбоуогпа 5Ггапка 111 адепстја 
ивоуогпе 51гапке каја је ргеџилеТа ргауа 12 џавуога. 

СКАМАК 7. 

Кјебауапје в5рогоуа 127тедџ једпе џаоуогпе 51гапке 

3 ЏТадате|ја 4гуве ивоуогпе 51гапке 

1. Џ з1иџсајџ пезиаЈавјсе 72тедџ једпе џдоуогле зтгапке 71 

иџТадатеТја Дагшде џдоуогле 5Тгапке, ШТадате1ј је аизап оо 

ро5|ојапјџ какуе пезидТавтсе рт8тепо абаутје51343, 

ик? јџсијист Чеѓа1јпе родатке, аЧагџаџ џаоуогпи 5тгапки.



(2) Било кој спор меѓу едната од договорните страни и 

вложувачот на другата договорна страна, вклучувајќи ги и 
споровите кои се однесуваат на обстштотувањата во примерите на 

експропријација, национализација, конфискација или слични мерки, 

како и споровите кои се однесуваат на сумата за соодветни 
плаќања, би требало да со решаваат спогодбено. 

(3) Во случај кога спорот не може да се ренти спогодбено во 
РОК од Шесг месеци од денот на писмениот поднесок со кој е 
известена другата Договорна страна, за спорните прашања 
засегнатиот вложувач може да предложи, според своја проценка, 
спорот да се решава: 

а) пред судот на договорната страна на чија територија 
вложувањето е извршено; : 

б) пред арбитражниот суд во согласност со арбитражните 
правила на Комисијата за меѓународно трговско право на ООН 
(УНЦИТРАЛ). 

(4) Арбитражната одлука ќе се донесе врз основа на: 

- одредбите на овој договор; 

- нациокалното право на договорната страна на чија 
територија вложувањето е извршено, вклучувајќи ги и правидата за 
судир на законите; 

- правилата и општоприфатените начела на меѓународното 
право. 

(5) Арбитражната одлука е конечна и задолжителна за двете 
страни во спорот. Секоја договорна страна е должна да ја изврши 
арбитражната одлука според прописите на националното право. 

Член 8 

Решавање на спорови меѓу договорите траки 4 
(1) Споровите меѓу договорните страни кои се однесуваат на 

толкувањта и примената на одредбите на овој договор, ќе се 

решаваат со советување и преговори 15 дипломатски пат. 

(2) Доколку договорните странки не можат да ностигнат спо- 
годба за спорните прашања во рок од Шест (6) месеци од започну- 
вањето на спорот, за тис прашања ќе одлучува, врз основа на бара- 

ње од било која Договорна страни, арбитражен суд конституиран на 
следниов начин: 

, Секоја договорна страна ќе именува по еден арбитер, а така 

именуваните арбитри ќе именуваат претседател кој мора да биде 
државјанин на трета држава која одржува дипломатски односи со 
двете договорни страни. 

(3) Ако едната договорна страна не именува арбитер, ниту се 

јавува на повикот на другата договорна страна тоа а го стори во рок 
од два (2) месеци, арбитер на барање на договорната страна која 
поставила арбитер ќе именува пертседателот на Меѓународниот суд 
на правдата. 

(4) Ако именуваните арбитри ке може да се соглаќат за избор 
на претседател во рок од два (2) месеци од нивното именување, ќе 
го именува на барање на било која договорна страна претседателот 

на Меѓународниот суд на правдата. 

(5) Ако во случаите од ставот (3) и (4) на овој член 

претседателот на Меѓународниот суд на правдата е спречен во 

вршењето на својата функција или ако е државјанин на една од 

гоговорните страни, претседателот ќе го именува 

потпретседателот, а во случатс на негова спреченост или 

припадност на една од договорните страни, претеедателот ќе го 
именува најстариот судија на Судот кој не е држапјанин ниту на една 
од договорните страни. 

(6) Арбитражниот суд ќе ја одреди постапката во согласност 
и со други договори меѓу договорните страни. Судот ќе донесе 
одлука со мнозинство на гласови. И 

(7) Одлуката на арбитражниот суд е конечна и задолжителна 
за двесте страни. 

(8) Секоја страна ги поднесува своите трошоци сврзани за 

учествување и застапување во арбитражната постанка. Трошоците 
за претседатслот и останатите Трошоци ќе ги поднесат на сднакви 
делови договорните страни. 

Судот може да одлучи поголемиот дел од Трошоците да ги 

поднесе едната договорна страна и таквата одлука с задолжителна 

за двете договорни страни. ЕЗ 
- 

2. Во Кај врпг 17теаџ једпе од џдоуогл. 5кгапака 7 
Ј1адајеТја сгиве идоуогпе 5Егапке, иктјивијиет 1 5рогоме и 
вуе?1 обБезтебепја џ рг1тјегтта Т2УТАа5тепја, 
пастопаТј12астје, копѓбзвкастје 117 51:16п10 тјега, ѓе 5рогоуа 
и зуе21 12пова одаоуагајистн ртасапја, ТгеБато Б3 гјева“атт 
5рогаѓитпо. 

3. Џ з1ибајтуџ када 5е 5ро0г пе тоге гјјевијТ1 врогазитпто џ гоки 
Геје) „вези тјевесбт ОД аЧапа рјвтепод родпевка којт је 
12У1јаб6ќепа 4гива џдоуогпа 5Жгагка вТеде врогптЕ рТТАапја 
ао 16по08 иТадате1ја, тое  рге4тоаттт, ргета. 5уојој 
ргосјепт, да ње врог гјевауа: 

а) ргед 5џаот џџдохогпе згапке па Тегзкогаји које је 
ЏТавапје 12Уг5епо; 

(31 ргед агрттгаѓпјт зидот викТаапо агбттгазпјт ргауј1 та 
Кот151)ја га тедипагоапо Кгдоуабко ргахуо оџм 
(ОМОТТВАТ ). 

4. Агрткгаѓпа оад1ика доптјет се зе па ТететТји: 

- одгедаБа оуУо8 џаоуога; 

- пастопаТпод ргама џдоуагле вкгапке па СТјет је 
тегттог1ји џТадапје 772угњепо, иктјифбијибт 1 ргауѓја 0 
5иКобБџ гакопа; : 

- ргауј11та 17 орсергјруасепјт паќе|јта тедилагоапоа 
ргауа. 

“ 

5. Агрттгазпа о41џка Копаспа је 1 орувѓијиса га орје 5тгапке 
џ вроги. Буака џвоуогпа 5ггапка дџгпа је јгуг511: 
агрткгазпи о41ики ргета ргор?51та пастопатпоа ргауа. 

САМАК 8. 

НЈеБауапје 5рогоуа ј2теди идоуогпјН зЕгапака 

1. Зрагоуј 2те4џ џвоуогпн зкгапака Кој ве оапове па 
титабепје 1 ргтјепиџ оагедара буод Џаохога, гзјевја ќе ов 
5ваујекоу“уапјет 7 ргедоуогтта 43р1отат5КЈт ритет. 

2. ЏкоТтко идоуогпе 5Егапке пе тоди ро513е1 врога?ит 0 5рогп1т 
рТапјзта и токи об 5е51 (5) тјевебт пакоп роќбетка зрога, 
0 1јт бе рѓтапјјта од1џестЕј па ѓете|јџ галкјвуа Б110 које 

О4 џаобуогпр веЕгапака агрјттаѓп 5Ш4 коп5окттитгап како 
511јеа1: 

, Зуака идоуогпа 50г/апка јтепоуат бе ро једпоа агозтга, а како 
ттепоуатј агртг јтепоуак се ргеавједате1Тја кој1 тога 5:11 
дглауТјапјп Егесе Чгзауев која одггауа ДЃ1р1отатоке одпове 5 орје 
џобуотпе 51гапке. 

3. АКО једпа џдоуогпа кгалка пое ттепиџје агрјтга, п31) 5е 
одагѓоме рог?туџ 4гудв 51гапке да 10 шејп1 Џџ гоКџ 04 адуа (2) 
тјевеса, ага се па гарујеу џдоуогпе 5Тгапке која је 
вовтауз1а агрјкга зтегоуатт гтедоједпзк Медипагоапод зида 
ргауде. 

4. АКО ве тепоуапт агрјЕгј пе тодџ виаТа5Е1 оо 12Б0г4 
ргед5једакејја џ гоко о4 ауа (2) тјевеса о4 пЈјтпоход 
Ттепоуапја, ттепоуаЕ ќе да па гаркјеу Ф1То које цабувгце 
51гапке ргеавједптк Медипагоапод вида ргаучв. 

5. Ако је и в1исајеутта 1: зѓаука (3.) 1 (4.) оуод бТапка 

вгедвјеаптк Медипагодпод вида ргауде вогзјебеп и орпавапји 

5вуоје Ѓипкотје 111 ако је 9ЈЧгѓаУуТ1јапјп јеспе са ивомогптн 

51гапака, ргед5јеаатејја се зтепоуат1 ротргеазјеаптк, а и 
5Тибајаујта пјесл“уе 5рг1јебегае от 111 ргтра4повт1 једпој о4 

иЈоОУОЕПТН 5Егкапака, ргедоједатејја бе јттепоуатт пај51агај7? 
зидас Зида кој пзје агзаујјапал п111 једге. доуогпе 
51гапке. 

6. АгрТЕгагп3 зџа се одгеаттт ровтирак џ зктааи 15 ва дтџатт 
дододуогјта 12теби џаобуогпјп втгапака. 5ша се доптјетт 
одТики уеетпот 8Тавоуа. 

7. оОДТика агртЕгаѓпод зиџаа копасбпа је 1 орувагиџјиба ѓа орје 
5:гапкв. 

8. Буака вТгапка 5п1051) вуоје Ггобкоув уегѓапе га 5џЧје|охапје 
1 га51ирапје и агрттгаѓпот робвкирки. Тгоакохе 
ргеа5јваајеТја 1 овта1е Тгозкоуе роатје|1Е 68 па једпаке 
атјетоуе џдоуогпе 51гапке. : 

Виа тоѓе о41џ6111 да уебј 4ј0 Сговкоуа впозј једпа идоуогпа 
51гапка 7 какуа је од1ика оБуеѓијиса га орБје идоуагпе зЕгапке.



Член 9 

Поповолно право 

Ако домашното право на била која договорна страна, 

обврски по меѓународното позитивно прапо или обврски кои 

произлегуваат од подоцна извршени дополнувања на овој Договор 

склучени помеѓу договорните страни, содржат ошпти или посебни 

одредби кои за вложувачите на договорните страни одредуваат 

примена на поповолни услови од оние пропишани со овој договор, 

ќе се применуваат поповолните одредби во онаа мерка во која се 

поповолни од одредбите на овој договор. 

Член 1о 

Преговори и размена на ккформации 

На барање од едната договорна страна, другата договорна 

страна веднат ќе пристапи на преговори за толкување и примена на 
овој договор. 

На барање од едната договорна страна. другата договорна 
страна с должна да ги пружи потребните информации за законите, 
прописите, одлуките, адмикистративната пракса, постапка или 
политика чија примена влијае на вложувањата на кои сс однесува 
овој договор. 

Член 11 

Влегување во сила 

Овој договор влсгува во сила со денот на примањето на 

посл Дното навестување По Дипломатски пат на седната договорна 

страка на другата за исполнување на сите со законодавството 

предвид они услови за влсГување во „сила на овој договор. 

Член 12 

Траење и престанок на договорот 

0) Овој договор останува во сила за период од десет (10) 
ГОДИНИ ОД денот на неговото влегување во сила и автоматски се 

продолжува по истекот на тој рок за наредните десет (10) години, 

освен во случај кога едната договорна страна ќе ја извести по 

дипломатски пат другата договорна страна за намерата за 

откажување на договорот и тоа најмалку една година пред истекот 
на првиот или било кој следен десетгодишен период. Известувањето 

за откажување на договорот влегува во сила и договорот се смета 
за откажан по истекот на една година од денот кога другата 
договорна страна го примила по дипломатски пат известувањето за 
откажување на договорот. 

(2) На вложувањата извршени пред настапувањето на 
откажувањето на договорот, ќе се применуваат одредбите на овој 
договор за период од десет (10) години од денот на престанувањето 

на овој договор. 

Овој договор е составен во Загреб, на ден 6 јули 1994 година, 
во два примерока, секој на македонски, хрватски и англиски јазик. 
Во случај на несогласување, мерџодавен е англискиот текст на 
договорот“ 

ЗА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА, , 

ЗА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА 
ХРВАТСКА 

ЏЕВДЕТ ХАЈРЕДИНИ ВАДАН ВИДОШЕВИЕЌ 
МИНИСТЕР ЗА ФИНАНСИИ НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА РЕПУБЛИКА ХРВАТСКА 
МИНИСТЕР ЗА СТОПАНСТВО НА 

СГАКАК 9. 

РОоУО1јЈп3је ргауо 

Ако отафе ргачхо р)16 које џбоуотте зтгапке, обуеѓ?е 
тедипагодтод рог11јупод ргауа 111 обБбувѓе које ргао?г1аѓе 72 

каво133И додаќака оуот Џдоуого 5кКктТорујјетт. 3з2теби џосуоттт 

в1гапака, с5адгле орбе 5317 розебрпе оЧгеарв које ѓа и? адаса 
шаоуогпце 5тгапке одгебијо ргзјепџ ро“о1303130 џујека од от 

ргортзаптпл омјт Џдоуогот, ргттјепјтуат бе 5е роуатјптје одгеаБе 
и опај тјест и Којој 5 рочо1јизје 594 сагедара оуод Чоохуога. 

С.АМАК 10. 

Ргедоуогз 1 гагтјепа јпТогтавјја 

Ма гаптјеу“у једпе идоуогпе зТгапке, 

батан се руз5ЕЏртЕ| ргедоуогјта 0 
Чаоурга 

дгида џидох“чогпа 51гапка 

Штабепји 7 ргзтјепј оуоа 

Ка гавЕјечу једпе џздоуогле 51гапке 4гида је џаоуогпа 51гапка 

ди?па рсиззи рокгебпе тобогтасјје 0 гакопјта, ргоарј51па, 

одтиката, адтјптакгакјупој ргаке1, ровќирки 111 ројтЕ1с1 стја 

рејејепа џтјебе па итацапја па Која 5а одпоот оуџај ЏбохУог. 

СКАМАК 11. 

Зкирапје па 5; 

Обуај Џаоуаг 5Шшра па взпаџиш дапот ргјтттКа гадпје ораутјеотт 

41р1о0та|5КТт рџќет јв/апе џаохчогпе 5Кгапке аугидој 0 з5рипјепји 

вуој3т 2акоподаузтуот ргедут дет џујета га 5кирапје га 5пади 

омвад Џаохмога. 

СКАМАК 12. 

Тгајапје 1 рге5ќапак Џаоуога 

Оуај Џвомхог озѓаје па впаѓ? га гагаор1јв од дезвт 
одла од Запа пједоуовд зтТирапја па зпади 1 ргевитто е 

ргоаџзије пакоп з5ќека Ѓод гака га аа1јпј1Н адезет (10) 
вод3па, о53т џ 51џсајџ кад једпа џоосуогла 51гапка јгујјестТ 
Ч1ртТотаќ5КТт ритет 4гџаџ џдоуогпи зЕгапки 0 патјегз оќкага 

Џаоуога, 3 Хо пајтапје додјпи дапа ргјје 15ќека ргуод 113 

р310 којед 811једесеа Зеветовоај8пјед га?4ор1ја. ОБаутјењт 

а оТка?ги Џаоуога 5кџра па пари 3 Џџдоуогт ве тага 

оТказапјт ргокќекот зодјпе Чапа оо аапа ка4а је Чгџивда 

џвоУогпа зкгваока рујтјја дзрјотат5КТт рџтет ораујјевк 0 
оккаѓи Џаохога. 

(10) 

2. Ма џ јаџцапја шџбјпјепа ргјјЕе по 50 зв" павкирјо отказ 

Џаохага, ргттјепјјуа се ве одгедре оуод Џдоуога ѓа 
газдор1је од Фезет (10) во дзпа оо дапа ргевтапка оуод 
Џдохуога. 

Оуај Џаоуог вабтпјеп је и . пе 

Џ ФЏуа ргзтјегка, вуакј па такеДаопекот, пЛгуатакот 3 
јег1ки. Џ з1ибајџ певтадапја, тјегодауап је епатеокт 
Џвохмага. 

епвтевкот 
Текот 

2ХЌ УАВЏ КЕРЏВЕТКЕ 

МАКЕВОМТЈЕ 

2А УСАОЏ „ВЕРЏВЈТКЕ 

НВУАТ5КЕ 

АОСКЕЕМЕМТ 

ВЕТНЕЕН ТНЕ СОУЕКММЕМТ ОЕ ТНЕ 
МЕРЏВ!.1С ОЕ МАСЕБОМТА 

АМр 

ТНЕ СОУЕВММЕМТ ОГЃ ТНЕ 
. КЕРИЏВЕТС ОЕ СПОАТТА 

СОМСЕНМТМС 

ТНЕ ЕМСОЏНАСЕМЕНТ АМКр НЕСТРНОСАК 
РЕОТЕСТТОМ ОЕ ТМУЕЗТМЕМТО 

ТНЕ НЕРЏВЕЈС ог МАСЕРОМТА АКО ТНЕ ВЕРЏВОТС ОЕГ СНОАТТА, 
пегејпаТткег гетеггед ав (08 Сопкгао11пад Рагкјев, 

Ов51г1п0 ко Тпкепвтѓу всопотјс соорвгатјоп 10 ќе тикиа1 
вепветк оѓ Ботл 51а185, 

, 1Т17епатпа То сгеате апа .тајптајп ЃауоџгарТе сопд111018 Тог 
Јпуевктеп(5 Бу јпуввога оО7ѓ опе Сопкгасктоа Рагќу 3п пе 
егу|1о0гу оѓ Ив отпег Соптгаоскјпи Рагѓу, 

, Весодпу21Пи пе певд ко рготокава апа ргокест Тогетоп 
Тлуввттепуо У111 Епа ат Ѓо Товтаг Ене всопокцо рговрагзту о1 
Бокп Сопкгасттпв Рагттез, 

На“уе адгева ав ѓо1105: 

АВТТССКЕ 1 
рејјп11о0п5 

ЕоГг тие рџгрове 07 1Н15 Адгветепс 

1. Те Тегт "Јпуевттепк" твапв апу Кјпд оѓ азвзес јпувзтеа Бу 
ап 3пувв1ог Оѓ. опе Сопкгассјпа Рагќу, ргоујдеа тНак хпеу 
раув Бевп таде 0 ассогаапсе иј110 Епе 1ау8 апа гвдијаттопз 
ОТ пле о(Рег СопкЕгаскјид Рагку апла вна11 јпстидв 10 
рагќтТоеџТаг Епоџан пот вхотТивјугеТту:


